BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024
Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo .......
Thực hiện Công văn số ........./PGDĐT-GDTX ngày ..../...../20.... của Phòng Giáo dục và Đào tạo ....... về việc tổ chức Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024, Trường ....... Báo cáo Kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với kết quả cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO
Quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS đồng thời vận động gia đình, người thân và những người xung quanh cùng tích cực tham gia “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024” với chủ đề " Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời "
Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo các đoàn thể, các tổ chuyên môn, các lớp học sinh thực hiện theo các nội dung quy định của PGD.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Các kết quả theo từng hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng tuần lễ
1.1. Các hoạt động tuyên truyền
- Tuyên truyền trên Website của nhà trường, các trang mạng xã hội (facebook của Liên đội, các nhóm zalo của trường, của các lớp) về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị, tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại trường về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ HƯHTSĐ năm 2024 để người dân biết và tham gia.
- Phối hợp với Hội Khuyến học thị trấn ....... để tuyên truyền các hoạt động của nhà trường trong Tuần lễ HƯHTSĐ năm 2024.
1.2. Tổ chức lễ khai mạc hưởng ứng tuần lễ
Tổ chức Lễ khai mạc ngày .... tháng ..... năm 2024.
*Nội dung
- Chương trình văn nghệ chào mừng: GV, HS
- Đ/c Hiệu trưởng nhà trường phát biểu khai mạc
- Đ/c Phó hiệu trưởng Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa của việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
* Thành phần tham gia: Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường, Ban đại diện Cha mẹ học sinh
1.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Triển khai các hoạt động của Tuần lễ HƯHTSĐ năm 2024 theo hình thức trực tiếp: Gồm
- Chương trình thi giới thiệu sách của HS khối ... (sáng thứ ... ngày ..../..../2024)
- Triển khai các chương trình học tập trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học và hoạt động thư viện.
- Bộ phận chuyên môn, GV dạy môn Tin học hướng dẫn GV, HS xây dựng, thu thập và khai thác các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này trên cổng thông tin điện tử của đơn vị; Học sinh tích cực đến thư viện nhà trường đọc, chia sẻ về sách, văn hóa đọc.
- Phát động cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp trường từ ngày .../.../2024 đến ngày .../.../2024
- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong nhà trường như: QL nhà trường trên hệ thống CSDL ngành, sử dụng hồ sơ điện tử, giáo án điện tử theo tinh thần ứng dụng CĐS trong Hội thi GVDG của nhà trường diễn ra trong tháng 10; tổ chức đổi mới các hoạt động dạy học, xây dựng nguồn học liệu mở, ngân hàng câu hỏi và đề kiểm tra của các môn.
- Tham gia thi Đấu trường Toán học ...
- Duy trì tốt nề nếp đọc báo Đội vào 15 phút đầu giờ các ngày thứ 3,5,7
1.4. Kinh phí tổ chức tuần lễ
Kinh phí từ ngân sách nhà nước, kinh phí từ các nguồn hỗ trợ, vận động.
2. Tổng hợp số liệu kết quả tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024
- Phát động thi đua thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số hiệu quả: 02 cuộc
- Tổ chức các lớp học trực tiếp miễn phí cho học sinh, thành lập câu lạc bộ bóng đá , tham gia các cuộc thi trực tuyến: ATGT, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thi viết về Thầy cô và mái trường, thi vẽ Ngày hội sắc màu...
+ Triển khai bằng hình thức trực tiếp: số lớp ..., số người tham gia: ...
- Tập huấn hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, cán bộ viên chức, người lao động trong nhà trường
+ Triển khai bằng hình thức trực tiếp: số lớp ..., số người tham gia: ...
3. Những hoạt động khác có liên quan
- Giáo viên chủ nhiệm lớp ứng dụng Chuyển đổi số trong tổ chức các hoạt động trải nghiệm đặc biệt là đổi mới các giờ sinh hoạt chung như 15 phút đầu giờ, giờ sinh hoạt cuối tuần bằng cách hướng dẫn HS kĩ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mang internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, phụ huynh. Tận dụng tối đa hiệu quả của SMAT Tivi có trong các lớp cho HS tổ chức các hoạt động phù hợp.
- Giáo viên Tin học hướng dẫn học sinh xây dựng và phát triển các ứng dụng, trò chơi miễn phí có tính giáo dục kết hợp giải trí lành mạnh để tạo sân chơi hữu ích cho học sinh.
4. Những thuận lợi và khó khăn
- Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời được CBGV, NV và học sinh nhà trường tích cực tham gia. Nhận thức về giá trị của học tập suốt đời được nâng cao.
- Một số khó khăn: Kinh phí tổ chức các hoạt động còn hạn hẹp, chương trình học tập chính khóa, học phụ đạo bồi dưỡng chiếm nhiều thời gian nên giáo viên và học sinh chưa có tập trung được nhiều cho các hoạt động ngoại khóa.
III. KẾ HOẠCH TIẾP THEO NHẰM HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ
- Tiếp tục thực hiện các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, các hình thức học tập đã được triển khai.
- Tích cực ứng dụng chuyển đổi số trong mọi hoạt động của nhà trường.
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không